
 
 

AREA 
  SERVIZI 
  ALLA DIDATTICA 

            Dottorato 

 

1 

LA RETTRICE 

 

- Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca” emanato con Decreto rettorale 12 maggio 

2022, n. 575 (prot. n. 103409) e, in particolare, l’art. 13 inerente alla composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’ammissione; 

- visto il bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato “Pegaso” – XL ciclo, emanato con Decreto rettorale 4 

luglio 2024, n. 869 (prot. n. 155541); 

- viste le delibere con cui i collegi dei docenti dei corsi di dottorato di ricerca hanno proposto la nomina dei 

componenti delle commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal suddetto Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

La nomina delle seguenti commissioni giudicatrici: 

 

AREA BIOMEDICA 

 

• DOTTORATO TOSCANO DI NEUROSCIENZE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Maria Pia Amato  Ordinario – MED/26 - Università di Firenze 

Prof. Emilio Portaccio   Associato – MED/26 – Università di Firenze 

Prof.ssa Paola Binda   Associato – BIO/09 – Università di Pisa 

Prof. Guido Mannaioni   Ordinario – BIO/14 – Università di Firenze 

Prof. Fabrizio Giansanti   Associato – MED/30 – Università di Firenze 

Prof. Roberto Arrighi   Associato – M-PSI/02 – Università di Firenze 

Prof. Andrea Guzzetta   Ordinario – MED/39 – Università di Pisa 

Prof. Valdo Ricca   Ordinario – MED/25 – Università di Firenze 

Prof. Luca Massacesi   Ordinario – MED/26 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Benedetta Nacmias  Associato – MED/26 – Università di Firenze 

Prof.ssa Anna Poggesi   Associato – MED/26 – Università di Firenze 

Prof. Enrica Laura Santarcangelo Associato – BIO/09 – Università di Pisa 

Prof. Gabriele Siciliano   Ordinario – MED/26 – Università di Pisa 

Prof.ssa Roberta Battini   Associato – MED/39 – Università di Pisa 

Prof.ssa Anna Maria Pugliese  Associato – BIO/14 – Università di Firenze 

 

 

 



2 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

•  SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING 

Membri effettivi: 

Prof. Marco Bellucci   Associato – SECS-P/07 - Università di Firenze 

Prof. Ennio Bilancini   Ordinario - SECS-P/01 – Scuola IMT di Alti Studi di Lucca 

Prof. Leonardo Boncinelli  Ordinario - SECS-P/02 – Università di Firenze  

Prof.ssa Ginevra Virginia Lombardi Associato – AGR/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Marianna Marino  Skema Business School 

Prof. Francesco Serti   Associato - SECS-P/02 – Scuola IMT di Alti Studi di Lucca 

Membri supplenti: 

Prof. Paolo Brunori   Associato – SECS-P/03 - Università di Firenze  

Prof.ssa Sibilla Di Guida   Associato - SECS-P/01 – Scuola IMT di Alti Studi di Lucca 

Dott. Tiziano Distefano   Ricercatore a t.d. – SECS-P/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Federica Ielasi   Associato – SECS-P/11 - Università di Firenze 

Prof. Massimo Riccaboni  Ordinario - SECS-P/06 – Scuola IMT di Alti Studi di Lucca 

Prof. Armando Rungi   Associato - SECS-P/06 – Scuola IMT di Alti Studi di Lucca 

 

AREA TECNOLOGICA 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Prof. Massimo Losa   Ordinario – ICAR/04 – Università di Pisa 

Prof.ssa Enrica Caporali   Associato – ICAR/02 – Università di Firenze 

Prof. Luca Solari   Ordinario – ICAR/01 – Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Pietro Leandri   Associato – ICAR/04 – Università di Pisa 

Dott.ssa Chiara Arrighi   Ricercatore a t.d. – ICAR/02 – Università di Firenze 

 

• SISTEMI AGRICOLI-FORESTALI AVANZATI E SOSTENIBILI 

Membri effettivi: 

Prof. Giovan Battista Mattii  Associato – AGR/03 – Università di Firenze 

Prof. Marcello Mele   Ordinario – AGR/19 – Università di Pisa 

Prof. Giampiero Cai   Associato – BIO/01 – Università di Siena 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Laura Mugnai   Ordinario – AGR/12 – Università di Firenze 

Prof.ssa Rebecca Pogni   Ordinario – CHIM/02 – Università di Siena 

Prof. Andrea Serra   Associato – AGR/17 – Università di Pisa 

 

• SMART COMPUTING 

Membri effettivi: 

Prof. Enrico Vicario   Ordinario – ING-INF/05 – Università di Firenze 

Prof. Gianluca Dini   Ordinario – ING-INF/05 – Università di Pisa 

Prof. Franco Scarselli   Ordinario - ING-INF/05 – Università di Siena 

Membri supplenti: 

Prof. Pietro Pala   Ordinario – ING-INF/05 – Università di Firenze 



3 

Dott. Pericle Perazzo   Ricercatore a t.d. – ING-INF/05 - Università di Pisa 

Prof. Giovanni Giambene  Associato - ING-INF/03 – Università di Siena 

 

AREA UMANISTICA 

• STORIA DELLE ARTI E DELLO SPETTACOLO 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Stella Sonia Chiodo  Associato – L-ART/01 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Angelini  Ordinario – L-ART/02 – Università di Siena 

Prof. Mattia Patti   Associato – L-ART/03 – Università di Pisa 

Prof.ssa Caterina Pagnini  Associato – L-ART/05 – Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara Tognolotti  Associato – L-ART/06 – Università di Pisa 

Prof.ssa Giulia Giovani   Associato – L-ART/07 – Università di Siena 

Membri supplenti: 

Prof. Fulvio Cervini   Ordinario – L-ART/01 – Università di Firenze 

Prof. Cristiano Giometti   Associato – L-ART/02 – Università di Firenze 

Prof. Sergio Cortesini   Associato – L-ART/03 - Università di Pisa 

Prof. Renzo Guardenti   Associato – L-ART/05 – Università di Firenze 

Prof. Gianluca Venzi   Associato – L-ART/06 – Università di Siena 

Prof.ssa Antonella D’Ovidio  Associato – L-ART/07 – Università di Firenze 

 

I membri delle commissioni sono incaricati del trattamento dei dati dei candidati ai fini della presente 

procedura. 

 

   LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-08-27T17:33:51+0200
	Marco Degli Esposti


		2024-08-28T08:52:52+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




